1

『発音できれば聞き取れる！ リスニング×スピーキングのトレーニング 演習編』

お詫びと訂正

お客様各位

『発音できれば聞き取れる！ リスニング×スピーキングのトレーニング 演習編』問題編および解答・

解説編に誤りがございました。深くお詫び申し上げますと同時に，下記の通り訂正の上，ご利用をお願

いいたします。

（株）Z会ソリューションズ 編集部

●問題編

頁 レッスン パート 箇所 修正前 修正後

44 7 Step2 実戦問

題

2 条件 a), b), c) A, B, C

54 9 Step1 練習問

題

答え (4) older old

73  11 Step1 練習問

題

Part B右段和訳

7～8行目

運動， 運動をして，

75 11 Step1 練習問

題

Part B グラフ

5行目

SARS（重症急性呼吸器症

候群）など

インフルエンザなど

81 12 Step1 練習問

題

答えとスクリプト 右段和訳

1～2行目

僕は大学スポーツセンター

に入りたいです

僕は届けを出して大学スポー

ツセンターを使いたいです

81 12 Step1 練習問

題

答えとスクリプト 右段和訳

2～3行目

去年 1度センターを利用し

たのですが，

削除

85 12 Step3 Let's

Speak!

1  （3）2行目 resister register

●解答・解説編

頁 レッスン パート 箇所 修正前 修正後

4 1 Step3 Let's

Speak!

Words & Expressions 「天

気」 2行目

名雨が降る 動雨が降る

6 2 Step2 実戦問

題 解説

1  （3）アミカケの説明部分 2

行目

Johnが紹介している Speakerが紹介している

12 4 Training  答え（2） move it back move them back

29 7 Step2 実戦問

題 解説

「選択肢訳」の表 ②「C. シーフードアレルギ

ー」欄の「〇」，

④「B. ベジタリアン対応」

および「C. シーフードアレ

ルギー」欄の.「×（魚料理）」

２か所

いずれも「不明」

次ページに続く。

2

頁 レッスン パート 箇所 修正前 修正後

30  7 Step2 実戦問

題 解説

2  右段 ③の和訳

4行目

1日 15ドルで朝食をお付

けします。

お食事はついておりません。

33 7 Step2 実戦問

題 解説

3  「選択肢訳」の表とアミカケ

の説明部分 1行目

・「①バスケ部」の「A. 日曜

休み」の欄

・「③空手部」の「A. 日曜

休み」の欄

・解説の 1行目「①のバス

ケ部」

・「①バスケ部」の「A. 日曜休

み」の欄→「〇（練習は月～

金，試合は土）」

・「③空手部」の「A. 日曜休

み」の欄→「〇（練習は月～

金）」

・解説の 1行目「①のバスケ部

と③の空手部」

43 9 Step2 実戦問

題 解説

2  右段和訳

下から 4行目

提供されます 楽しめます

48 10

Step2 実戦問

題

答え 1  Part A (2) d),

解説 1  Part A (2) d)

④ ③

49 10 Step2 実戦問

題 解説

1  Part A 右段和訳

下から 5行目

二酸化炭素 炭素

59 11 Step2 実戦問

題 解説

1  Part B 右段和訳

7行目

デジタル機器 テクノロジー

67 12 Step2 実戦問

題 解説

1  左段スクリプト

1行目

one a

72  12 Step3 Let's

Speak!

答え 1 （3）① resister register

75 13 Step2 実戦問

題 解説

設問訳・選択肢訳（3）④ 細心のよく注目して よく注意をして

102 17 実戦問題 3 解説 Part A

2行目

前置詞 形容詞

108 17 実戦問題 4 解説 (4) 左段スクリプト

2行目

and over 削除

※WEB音声も修正済みです。

118 18 実戦問題 3 解説 アミカケの説明部分

(2)

5行目

③，④も不正解 ②，③も不正解

129 19 実戦問題 3 解説 Part A

選択肢訳（3）③

将来プロセッサの速度はよ

り落ちることになるだろう。

将来プロセッサの速度が上が

るペースは落ちることになるだ

ろう。

131 19 実戦問題 3 解説 Part B

グラフ名

グラフ 1

グラフ 2

グラフ 1→グラフ A

グラフ 2→グラフ B

に変更。